MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ I – MÔN TOÁN LỚP 5

	Mạch kiến thức,

kĩ năng
	Số câu và số điểm
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Mức 4
	Tổng

	
	
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL

	Phân số, hỗn số, số thập phân, số tự nhiên và các phép tính với chúng. 
	Số câu
	2
	1
	
	
	
	
	
	1
	2
	1

	
	Câu số
	1;2
	9
	
	
	
	
	
	10
	
	

	
	Số điểm
	1
	1
	
	
	
	
	
	1
	
	

	Đổi đơn vị đo diện tích. Giải bài toán liên quan đến diện tích, chu vi hình một hình.

	Số câu
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	2
	

	
	Câu số
	3
	
	
	
	8
	
	
	
	
	

	
	Số điểm
	0,5
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Giải bài toán có lời văn; giải toán về  tỉ số phần trăm, BT hiệu tỉ, toán tỉ lệ thuận
	Số câu
	
	
	3
	
	1
	1
	
	
	4
	1

	
	Câu số
	
	
	4,5,6
	
	7
	10
	
	
	
	

	
	Số điểm
	
	
	2,5
	
	1
	2
	
	
	
	

	Tổng
	Số câu
	3
	1
	3
	
	2
	2
	
	1
	8
	3

	
	Số điểm
	1,5
	1
	2,5
	
	2
	2
	
	1
	6
	4
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(Thời gian 40 phút không kể thời gian giao đề)

	        Họ và tên: ………………………………………….    Lớp:…….

        Trường Tiểu học Quyết Thắng.


	Điểm
	Nhận xét
	Ký nhận

	
	
	


Phần I: Trắc nghiệm ( 4 điểm)

Mỗi bài dưới đây có kèm theo một số câu trả lời A,B,C,D (là đáp số, kết qủa tính). Hãy khoanh vào chữ cái trước câu trả lời đúng.

Câu 1. Số lớn nhất trong các số: 6,375 ;  9,02 ;  8,72 ;  6,19 là:    (M1- 0,5điểm) 

 A. 6,375                           B. 9,02                 C. 8,72                            D. 6,19
Câu 2.  Số 
[image: image1.wmf]73

12

1000

 được viết dưới dạng số thập phân là: (M1- 0,5 điểm) 


A. 12,73                    B. 1273,73                C. 12,073               D. 12,0073
Câu 3.     5 000m2 = …………ha. Số thích hợp vào chỗ chấm là:  (M1 - 1 điểm)

A. 0,5                        B. 5                          C. 50                       D. 0,05
Câu 4.  Trong vườn thú có 6 con sư tử. Trung bình mỗi ngày một con ăn hết 9kg thịt. Hỏi cần bao nhiêu tấn thịt để nuôi số sư tử đó trong 30 ngày ? (M2- 1 điểm)

A.   1,62 tấn              B. 16,2 tấn             C. 162 tấn                 D. 1620 tấn

Câu 5.  Một đàn gà có số gà mái bằng 
[image: image2.wmf]5
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 số gà trống và hơn số gà trống là 46 con. Số gà mái của đàn gà đó là :  (M2- 0,5 điểm) 

A.   105 con             B. 96 con               C.115 con               D. 69 con
Câu 6. Mua 12 quyển vở hết 24 000 đồng. Hỏi mua 30 quyển vở như thế hết số tiền là: (M2- 1 điểm)
A. 30 000 đồng             B. 36 000 đồng            C. 54 000 đồng         D. 60 000 đồng

Câu 7:  Lớp em có 32 học sinh, trong đó có 14 học sinh nữ. Hỏi số học sinh nam chiếm bao nhiêu phần trăm số học sinh cả lớp ? M3 ( 1đ)

A. 56,25%                  B. 562,5%                 C. 0,5625%                        D. 43,75%

Câu 8.  Một tấm bìa hình chữ nhật có chiều dài  eq \s\don1(\f(1,2)) m, chiều rộng 
[image: image3.wmf]1
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m. Chia tấm bìa đó thành 3 phần bằng nhau. Tính diện tích mỗi phần ? (M3- 1 điểm)
A. eq \s\don1(\f(1,18)) m                    B.  eq \s\don1(\f(10,6)) m2                                        C.  eq \s\don1(\f(5,3)) m2                                         D. eq \s\don1(\f(1,18)) m2
II. Phần tự luận: (4 điểm)
Câu 9.  Đặt tính rồi tính    M1 (1,0 điểm)
	a)  30,75 + 87,465
	b) 231 – 168,9
	c) 80,93 x 30,6
	d)  80,179 : 4,07


………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Câu 10: Một mảnh đất hình chữ nhật có chiều dài 36m, chiều rộng 27m. Người ta dành 25% diện tích để trồng rau. Hỏi diện tích phần đất còn lại là bao nhiêu? (M3: 2đ)
Bài giải

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Câu 11: Tính nhanh : M4 (1,0 điểm)
13,25: 0,5+ 13,25 : 0,25 + 13,25 : 0,125 – 13,25 : 0,25   
......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
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 NĂM HỌC 2020 -2021
I. Trắc nghiệm  (6 điểm) : 
	CÂU
	Câu 1
	Câu 2
	Câu 3
	Câu 4
	Câu 5
	Câu 6
	Câu 7
	Câu 8

	ĐÁP ÁN
	B
	C
	A
	A
	C
	D
	A
	D

	ĐIỂM
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	0,5
	1
	1
	1


II. Tự luận (4 điểm):

Câu 9 (1 điểm): :   Mỗi phép tính đặt tính và tính chính xác : 0,5 điểm

Câu 10. (2 điểm) 

                                                 Bài giải
Diện tích mảnh đất là                (0,25)
 36 x 27 = 972  (m2)                 (0,5)
                                   Diện tích trồng rau là                          (0,25)
972 : 100 x 25 = 243 (m2)        (0,5)
                                    Diện tích đất còn lại là                        (0,25)
972 – 243 = 729 (m2)                (0,5)
                                                      Đáp số: 729 m2                           ( 0,25)
Câu 11. (1 điểm)  

 13,25: 0,5 + 13,25 : 0,25 + 13,25 : 0,125 – 13,25 : 0,25

= 13,25 x 2 + 13,25 x 4   +13,25 x 8   -   13,25 x 4 

=   13,25x (  2 + 4 + 8 + 2 ) = 13,25 x 10

=132,5
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